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VRIJEME KROZ GODINU

Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel. 036/480-600; mob. 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom: 8-12 i 16-19 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

 ŽUPNE  OBAVIJESTI

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

ŽUPni
lisT

Blagaj-Buna

 Vrijeme kroz godinu je preostalo vrijeme u godini kada se izuzmu liturgijska 
vremena s posebnim obilježjem. Ukupno ima 33 ili 34 tjedna, a dijeli se u dva dijela. 
Prvi dio započinje s ponedjeljkom po blagdanu Krštenja Gospodinova (prva nedjelja 
poslije Bogojavljenja) i traje do utorka uoči Pepelnice. 
 nastavlja se drugim dijelom u ponedjeljak poslije Duhova i završava u subotu 
pred početak Došašća. namjesto prve nedjelje kroz godinu slavi se blagdan Krštenja 
Gospodinova. U nedjelju poslije Duhova slavi se svetkovina Presvetog Trojstva. 
Posljednje nedjelje kroz godinu slavi se svetkovina Krista Kralja. 
 Ova živa predodžba Kristova života, ovo postepeno prikazivanje vjerskih 
činjenica, kojima se zapravo opetuje i nastavlja samo Kristovo djelo spasavanja, dakle 
Kristov život, kako ga sada nastavlja u Crkvi svojoj za naše spasenje, to je crkvena go-
dina. Ona služi za proslavu Presvetoga Trojstva, ona nam predočuje i ljubav Oca koji 
je svoga sina na svijet poslao, ljubav sina koji je za nas umro i ljubav Duha svetoga 
koji je k nama sišao da nas posveti. Crkva je svoju liturgiju, javne molitve i čitanja 
tako organizirala da nam što bolje predstavi osobu spasitelja i što jasnije prikaže nje-
govo djelo. svrha svega toga je da se u nama postupno učvršćuje kraljevstvo milosti. 
 Osim što je ponavljanje života Kristova u Crkvi, crkvena je godina također i 
ponavljanje svega toga u pojedinim vjernicima koji su jasnoćom svoje vjere i snagom 
nasljedovanja došli na čast oltara. na nama je da i mi taj život u sebi uobličimo. 
 Mi kao kršćani, tijekom crkvene godine moramo aktivno sudjelovati u onome 
što nam je ponuđeno. naša je zadaća da obnovimo u sebi Duh Kristov i da se pre-
porodimo u nutrini. 
 Kako se ovaj ciklus svake godine ponavlja, nama se daje prilika da uvijek 
nanovo dodajemo zrnca svojoj savršenosti. samo ovako se polučuje svrha otkupljen-
ja: spasenje svijeta ili obnavljanje, uzdržavanje i razgranjivanje kraljevstva Božjega u 
čovječanstvu. samo ovako živjet ćemo mi u isusu, a isus će živjeti u nama. 

Otac Vendelin Vošnjak

ČIŠĆENJE CRKVE i crkvenih prostorija 
ove godine pokušat ćemo organizirati od 
onih obitelji, župljana, koji to mogu i žele. 
Od srca, dragovoljno. Zbog toga smo u dnu 
crkve, kod stepenica za kor, postavili oglasnu 
ploču samo za tu namjenu: Dvanaest listova 
kao 12 mjeseci i svaka subota obilježena za 
tri imena/obitelji. samo treba odabrati mjesec 
i subotu koja ti odgovara i upisati svoje po-
datke. ima dovoljno obitelji u župi, čak i 
previše, ukoliko imamo dobru volju. Ako u 
cijeloj godini ne mogu pronaći jednu subotu 
kada ću moći malo počistiti svoju crkvu - e, 
onda je problem u meni...

ZAVRŠAVAMO BLAGOSLOV OBITELJI 
s današnjom nedjeljom (popodne Ortiješ, 8. i 
9. ul.). Ukoliko netko nije bio doma kad se 
blagoslivljalo njegovo mjesto a želi božićni 
blagoslov obitelji, neka se javi u župni ured 
radi dogovora. Ako je netko izgubio pismo 
koje smo ostavljali pri blagoslovu, na dnu 
crkve bit će nekoliko kopija viška pa može  
se uzeti. 

DAROVATELJI koje objavljujemo u 
župnom listu ne obuhvaćaju naša redovita 
godišnja davanja koja smo naveli u božićnom 
pismu (za crkvu, za redovinu i za karitas) 
nego izvanredna davanja izvan tih redovitih. 
Zahvaljujemo svima koji misle na našu crkvu, 
gradnju i održavanje, na svećenike u župi i na 
potrebne župljane i tijekom godine:
- Danko stojanović za crkvu 50 eura
- Šima Marijanović za crkvu 50 eura

PRIJEVOZ ZA GLASAČE autobusom, da-
nas, u drugom krugu predsjedničkih izbora, u 
Mostar na birališta će biti organiziran besplat-
no, poslije pučke svete mise. svi koji to žele 
i mogu, pozvani su ostvariti svoja glasačka 
prava i dužnosti, po svojoj savjesti.

ŽUPNI VJERONAUK započet ćemo, ako 
Bog da, u ponedjeljak, 18. siječnja, po re-
dovitom rasporedu.

SEKCIJE SUBOTOM započinju svoje 
redovite susrete 23. siječnja, također po 
uobičajenom rasporedu. 

DNEVNE MISE radnim danima tijekom vre-
mena kroz godinu bit će jutarnje (7.30 sati) 
ponedjeljkom, utorkom, srijedom i subotom a 
večernje (17.00 sati) četvrtkom i petkom.

KLANJANJE Oltarskom sakramentu bit 
će svakog prvog četvrtka u mjesecu, prije 
večernje svete mise.

GOSPINA KRUNICA molit će se svakog 
petka prije večernje svete mise (ako bude 
župljana koji žele moliti krunicu). 
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2. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Iv 2, 1-12;

RASPORED SVETIH MISA
18. 01. 2010. - 24. 01. 2010.

RASPORED SVETIH MISA
11. 01. 2010. - 17. 01. 2010. 

KRŠTENJE GOSPODINOVO
Evanđelje: Lk 3, 15-16. 21-22,

Ponedjeljak, 18. 01.;
7.30 - ivan Rogić, na nakanu

Utorak, 19. 01.;
7.30 - supruga Edita za + Jerka Vlajića

Srijeda, 20. 01.; 
7.30 - iva Puljić za + supruga iliju (god.)

Četvrtak, 21. 01.;
17.00 - snježana Kukrić za + sina Josipa

Petak, 22. 01.;
16.30 - Gospina krunica
17.00 - Dragica Bošković s obit. za + luku 
(1. god.)

Subota, 23. 01.;
07.30 - Vinko Puljić za + rod. ivana i Maru

Nedjelja, 24. 01.; 3. nedjelja kroz godinu;
8.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

Ponedjeljak, 11. 01.;
7.30 - Jadranka Tolić za + Vinka i Tomislava 
Trogrlica

Utorak, 12. 01.;
7.30 - Zdenka Jarak s obitelji za + oca ivana i 
majku ljubicu, te ost. pokojne

Srijeda, 13. 01.;
7.30 - ljiljana stojanović za duše u čistilištu

Četvrtak, 14. 01.; 
17.00 - Đuro Pavlović za + rod. luku i Maru, 
suprugu Janju i brata Antu

Petak, 15. 01.; 
16.30 - Gospina krunica
17.00 - Jakiša Bošković za + oca ivana i ma-
jku Anicu

Subota, 16. 01.;
7.30 - Mladenka i ivan Rogić za + smiljana 
stojanovića, Andriju Rogića i ost. pokojne

Nedjelja, 17. 01.; 2. nedjelja kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

U ono vrijeme: Bijaše svadba u Kani Galile-
jskoj. Bila ondje Isusova majka. Na svadbu 
bijaše pozvan i Isus i njegovi učenici. Kad 
ponesta vina, Isusu će njegova majka: "Vina 
nemaju." Kaže joj Isus: "Ženo, što ja imam 
s tobom? Još nije došao moj čas!" Nato će 
njegova mati poslužiteljima: "Što god vam 
rekne, učinite!"
A bijaše ondje Židovima za čišćenje šest ka-
menih posuda od po dvije do tri mjere. Kaže 
Isus poslužiteljima: "Napunite posude vo-
dom!" I napune ih do vrha. Tada im reče: "Za-
grabite sada i nosite ravnatelju stola." Oni 
odnesu. Kad okusi vodu što posta vinom, a nije 
znao odakle je - znale su sluge koje zagrabiše 
vodu - ravnatelj stola pozove zaručnika i kaže 
mu: "Svaki čovjek stavlja na stol najprije do-
bro vino, a kad se ponapiju, gore. Ti si čuvao 
dobro vino sve do sada." Tako, u Kani Galile-
jskoj, učini Isus prvo znamenje i objavi svoju 
slavu te povjerovaše u njega njegovi učenici. 
Nakon toga siđe sa svojom majkom, s braćom 
i sa svojim učenicima u Kafarnaum. Ondje 
ostadoše nekoliko dana.

U ono vrijeme: Narod boijaše u iščekivanju 
i svi se u srcu pitahu o Ivanu nije li možda 
on Krist. Zato im Ivan svima reče: “Ja vas, 
istina, vodom krstim. Ali dolazi jači od mene. 
Ja nisam dostojan odriješiti mu remenje na 
obući. On će vas krstiti Duhom Svetim i og-
njem.”
Kad se krstio sav narod, krstio se i Isus. I dok 
se molio, rastvori se nebo, siđe na nj Duh 
Sveti u tjelesnom obličju, poput goluba, a 
glas se s neba zaori: “Ti si sin moj, Ljubljeni! 
U tebi mi sva milina!”

ŠTO JE SVE POTREBNO ZA 
KRŠTENJE VAŠEG DJETETA?

- Krštenje najavite oko petnaest dana prije 
vašem vlastitom župniku
- Krštenje je u župi Vašeg boravka, no ako 
imate želju krstiti dijete u drugoj župi, tada 
zamolite vlastitog župnika da Vam dadne 
dozvolu za krštenje u drugoj župi.
- Poželjno je krštenje obavljati nedjeljom kad 
Crkva slavi spomen Vazmenog Otajstva – 
Uskrsnuća Kristova.

TKO MOŽE BITI KUM NA KRŠTENJU:

a) katolik sa navršenih 16 godina života; b) 
treba biti kršten, pričešćen i krizman; c) mora 
biti crkveno vjenčan (nije dovoljno samo 
civilno vjenčanje) – ali mora također biti i 
krizman, d) da nije rastavljen i ponovno civil-
no vjenčan ili da ne živi u izvanbračnoj za-
jednici e) da ne živi u izvanbračnoj zajednici i 
odbija se crkveno vjenčati (a mogao bi). f) da 
provodi život u skladu sa katoličkom vjerom 
i crkvenim naukom g) otac i majka djeteta ne 
mogu biti kumovi. Tako kaže Crkveni Zakon-
ik i to moramo uvažiti.

DOKUMENTI ZA KRŠTENJE:
1. rodni list djeteta koje će biti kršteno
2. potvrda za kuma ili kumu da može kumo-
vati na krštenju

 Vjenčani
    Vjenčanje je povezano s povjerenjem, 
    s dubokim uzajamnim povjerenjem,
    i s vjernošću: time se gradi na stijeni.
    Bez povjerenja nije moguće ući u brak. 
    Ako nema uzajamnog povjerenja, 
    nema uopće sigurnosti.
    A gdje nema sigurnosti nema ni zaštićenosti 
ni doma. 
    Ako se vjenčaš i uđeš u brak,
    ti želiš drugomu pružati sigurnost. 
    Ako se vjenčaš i uđeš u brak,
    ti želiš ići istim putem
    u dobru i u zlu, sve dane svoga života. 
    stoga ste jednoga dana i uzeli prsten, 
    stavili ga na prst najdražeg čovjeka i rekli: 
    "Primi ovaj prsten u znak
    moje ljubavi i vjernosti."
    neka vaša ljubav bude dovoljno jaka 
    da govorite to jedno drugomu
    svaki dan iznova.                 Phil Bosmans 


